[image: image1.png]- Prefeitura Municipal de

SANTA MARIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
Secretaria de Município de Gestão e Modernização Administrativa
Superintendência de Administração

LEI No 6514, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2020

Altera a Lei Municipal nº 4483, de 03 de dezembro de 2001, a Lei Municipal nº 6410, de 31 de outubro de 2019, e o art. 1º da Lei Municipal nº 5053, de 04 de outubro de 2007, e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,
Faço saber, em conformidade com o que determina a Lei Orgânica do Município, em seu artigo 99, inciso III, que a Câmara Municipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a seguinte
L E I:
Art. 1º Altera as alíneas “a” e “b” do inciso I do art. 7º da Lei Municipal nº 4483, de 03 de dezembro de 2001, alterado pelo art. 1º da Lei Municipal nº 6410, de 31 de outubro de 2019, que passam a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 7º...
I - ...
a) o produto da arrecadação das contribuições dos servidores ativos segurados do Poder Executivo, do Legislativo e das Entidades da Administração Indireta, de caráter compulsório, sobre a remuneração percebida ou creditada ao servidor, na razão de 14% (quatorze por cento);
b) o produto da arrecadação das contribuições dos servidores inativos e pensionistas segurados do Poder Executivo, do Legislativo e das Entidades da Administração Indireta, de caráter compulsório, na razão de 14% (quatorze por cento) sobre a parcela de proventos ou pensões excedente ao valor do teto pago pelo Regime Geral de Previdência Social - RGPS em vigor na data do pagamento do benefício.
Parágrafo único. As alíquotas de que tratam as alíneas “a” e “b” do caput deste artigo, em observância ao princípio da anterioridade, entrarão em vigor 90 (noventa) dias a contar da data de sua publicação.” (NR)
Art. 2º A Previdência Social dos Servidores Públicos sujeitos ao Regime Estatutário compreende os seguintes benefícios:
I - quanto ao servidor:
a) aposentadoria por invalidez;
b) aposentadoria por idade;
c) aposentadoria por tempo de contribuição.
II - quanto ao dependente:
a) pensão por morte.
§ 1º Os benefícios temporários do auxílio-doença, salário-maternidade, salário-família e auxílio-reclusão deverão ser concedidos e custeados pelos Entes Federativos a contar da entrada em vigor da Emenda Constitucional nº 103, de 13 de novembro de 2019.
§ 2º A definição dos benefícios de que trata este artigo, bem como o tratamento jurídico aplicável, será a determinada na legislação municipal de pessoal e na regulamentação do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Santa Maria, obedecido o disposto na Legislação Federal vigente.
§ 3º Para efeito do inciso II de que trata este artigo, serão adotadas, para a classificação e definição de dependente, as mesmas regras do Regime Geral de Previdência Social, no que couber.
Art. 3º Altera o caput do art. 1º da Lei Municipal nº 5053, de 04 de outubro de 2007, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º O servidor titular de cargo efetivo vinculado ao Regime Próprio de Previdência Social, que tenha completado as exigências para aposentadoria voluntária, nos termos das Emendas Constitucionais nº 41, de 2003, e 103, de 2019, que opte por permanecer em atividade poderá fazer jus a um abono de permanência equivalente, no máximo, ao valor da sua contribuição previdenciária, até completar a idade para a aposentadoria compulsória.” (NR)
 Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, exceto em relação ao art. 1º que observará o disposto no § 6º do art. 195 da Constituição Federal.
 Art. 5º Revogam-se os seguintes dispositivos:
I - o art. 6º da Lei Municipal nº 4483, de 03 de dezembro de 2001;
II - o art. 5º da Lei Municipal nº 5053, de 04 de outubro de 2007.
Casa Civil, em Santa Maria, aos 29 dias do mês de dezembro de 2020.
Jorge Cladistone Pozzobom
Prefeito Municipal
 Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 3º Andar · Centro · Santa Maria/RS
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7013 · E-mail: smg@santamaria.rs.gov.br
www.santamaria.rs.gov.br